
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-54

L'anno 2020 il  giorno 09 del mese di Giugno il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento di somma urgenza per il 
ripristino di danni ad alcune tombinature e opere di captazione delle acque piovane 
nella Via dei Nicolli, zona Murta, avvenuti a seguito dell’evento calamitoso del 22-
23-24  novembre  2019,  e  contestuale  affidamento  alla  Ditta  I.CO.STRA  Srl, 
esecutrice dei lavori del contratto principale.
CUP B33H19001820004 - CIG ZF72D3DC7F - MOGE 20427.

Adottata il 09/06/2020

Esecutiva dal 18/06/2020

09/06/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-54

Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento di somma urgenza per il ripristino di 
danni ad alcune tombinature e opere di captazione delle acque piovane nella Via dei Nicolli, zona 
Murta,  avvenuti  a  seguito  dell’evento  calamitoso  del  22-23-24 novembre  2019,  e  contestuale 
affidamento alla Ditta I.CO.STRA Srl, esecutrice dei lavori del contratto principale.
CUP B33H19001820004 - CIG ZF72D3DC7F - MOGE 20427.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con verbale  di accertamento di somma urgenza del  26/11/2019 -  prot.  n.  NP/2019/1848 del 
02.12.2019 - è stata disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione 
dei lavori di somma urgenza necessari per il ripristino di danni ad alcune tombinature e opere di 
captazione delle acque piovane nella Via dei Nicolli, zona Murta, avvenuti a seguito dell’evento 
calamitoso del 22-23-24 novembre 2019, individuando quale esecutrice la Ditta I.CO.STRA Srl, 
con sede in Corso Torino 4/13 - 16129  Genova - P.I.  03498580103 - iscritta alla White List della 
Prefettura di Genova -, che ha sottoscritto il verbale e si è resa subito disponibile con uomini e 
mezzi;

- nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 163 citato, si è provveduto alla redazione della perizia 
giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi da 
parte della stazione appaltante,  quantificandone l’importo in lordi Euro 43.000,00, di cui Euro 
2.081,32 per Oneri della Sicurezza e Euro 15.102,78 per economie, il tutto oltre I.V.A. al 22% ed 
in netti Euro 37.836,82, di cui Euro 2.081,32 per Oneri della Sicurezza e Euro 15.102,78 per eco-
nomie, il tutto oltre I.V.A. al 22%, con l’applicazione del ribasso d’asta del 20 % previsto dall’art.  
163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;
 
- con D.C.C. n. 103 del 12.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori di 
somma urgenza in argomento, nonché il relativo quadro economico, prevedendone la copertura fi-
nanziaria mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 e/o con avanzo accantonato per even-
ti atmosferici iscritti a Bilancio 2019;

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019-270.0.0.-30 
del 19/12/2019, per l’intervento in argomento, è stata impegnata la somma complessiva di Euro 
51.160,92, di cui Euro 37.836,82 per lavori,  Euro 5.000,00 per Somme a disposizione e Euro 
8.324,10 per I.V.A. 22% sulla quota lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con D.D. n. 2020-205.0.0.-17 del 28/02/2020, è stato preso atto dell’affidamento dei lavori in og-
getto  alla  Ditta  I.CO.STRA Srl,  con  sede  in  Corso  Torino  4/13  -  Genova  -  16129   -  PIVA 
 03498580103;

- con la Ditta I.CO.STRA Srl, in data 12.3.2020, è stato stipulato il contratto d’appalto registrato  
con cron. N. 362, per un importo complessivo di Euro 37.836,82, oltre 22% per I.V.A.;

- i lavori sono attualmente in corso.

Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori,  si sono rilevate  problematiche inerenti  il  tratto della  Via dei 
Nicolli che attraversa un piccolo rivo, affluente del rio Ciliegia, collocato nell’area di bacino del 
torrente  Polcevera,  ove  per  intervenire  è  risultato  indispensabile  presentare  ed  ottenere 
autorizzazione idraulica dal competente ufficio “Settore difesa del suolo di Genova” della Regione 
Liguria, conseguentemente alla quale, per ripristinare la funzionalità della “tombinatura” stradale, 
è necessario procedere alla realizzazione di un’opera in cemento armato;

-  vista  la necessità  di  realizzare  quanto sopra,  lo  stanziamento  iniziale  previsto per  la somma 
urgenza è risultato pertanto insufficiente

- la D.L., come da relazione tecnica e perizia allegati, ha stimato in netti Euro 15.000,00, oneri 
della sicurezza ed economie compresi e oltre I.V.A., il maggior importo necessario a completare i 
lavori in argomento;

-  l’importo complessivo di Euro 17.972,02, di  cui  Euro 14.635,09 per lavori  a misura e Euro 
3.291,93 per economie,  assoggettato al ribasso offerto pari al 20,00%, viene a ridursi ad Euro 
15.000,00,  di  cui  Euro  3.291,93 per  economie,  corrispondenti  a  circa  il  39,64% del  contratto 
stipulato, con una nuova rimodulazione dell’importo contrattuale a complessivi Euro 52.836,82, 
oltre 22% per I.V.A., secondo il seguente quadro di raffronto:

Importi Contratto Originario
Lavori O.S. Economie Totale

Lordo 25.815,90 2.081,32 15.102,78 43.000,00
Netto 20.652,72 2.081,32 15.102,78 37.836,82

Importi Nuovo Contratto
Lavori O.S. Economie Totale

Lordo 40.450,99 2.081,32 18.394,71    60.927,02
Netto 32.360,79 2.081,32 18.394,71 52.836,82

- le lavorazioni oggetto della variante, per complessivi maggiori netti Euro 15.000,00, oltre I.V.A., 
rientrano nella categoria di opere generali e specializzate OG08;

- per eseguire i maggiori lavori si ritiene congruo riconoscere un maggior tempo utile contrattuale 
di 30 giorni, naturali e continui.

Considerato ulteriormente che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la modifica al contratto sopra riportata è riconducibile alla fattispecie di variante in corso d’opera 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del Codice, 1) - varianti in corso d'opera -, in quanto la 
necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazio-
ne aggiudicatrice, visto il provvedimento dell’autorità preposta alla tutela di interesse del suolo, 
non altera la natura generale del contratto;

- la modica al contratto, visto che l’importo netto della stessa non è superiore al 50 per cento del  
valore del contratto iniziale, rientra nella casistica prevista dal comma 7 del citato art. 106 del Co-
dice;

- a seguito dell’assunzione del presente provvedimento, visto che l’importo netto della modifica al 
contratto è eccedente il quinto d’obbligo, si provvederà alle incombenze previste dai commi 1, 5 e 
14 dell’art. 106 del Codice, con acquisizione di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai 
fini della tracciabilità dei pagamenti;

- gli incentivi per funzioni tecniche possono essere riconosciuti esclusivamente per le attività rife-
ribili a contratti di lavori, servizi o forniture che, siano state affidate previo espletamento di una 
procedura comparativa e quindi sono escluse ai fini di accantonamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche importi  di lavori  ed altri  investimenti  attuati  con procedure di somma urgenza (Corte 
Conti, sez. contr. Toscana, deliberazione 14 dicembre 2017, n. 186; Corte Conti, sez. contr. Ligu-
ria, deliberazione, 21 dicembre 2018, n. 136 e sez. contr. Lombardia, 10 maggio 2017, n. 190);

- l’importo per maggiori lavori, pari a Euro 15.000,00, oltre a Euro 3.300,00 per I.V.A. al 22%, 
portano ad un totale di complessivi Euro 18.300,00; 

- la Ditta I.CO.STRA Srl, con sede in Corso Torino 4/13 - Genova - 16129 - PIVA  03498580103, 
con l’allegato Atto di Sottomissione sottoscritto in data 22/05/2020, si è impegnato ad eseguire 
detti maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri dei lavori principali del sopracitato contratto 
stipulato in data 12/03/2020 con Cronologico n. 362.

Rilevato che:
.
- si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019-270.0.0.-55, 
adottata il 21/04/2020 ed esecutiva dal 29/04/2020, per l’intervento in argomento, è stata impegna-
ta la somma complessiva di Euro 25.000,00, I.V.A. 22% compresa;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  l’esecuzione  di  maggiori  lavori  ai  sensi 
dell’art.  106 comma 1)  lettera  c)  del  Dlgs  50/2016 – variante  in  corso d’opera -  relativi 
all’intervento  di somma urgenza per il ripristino di danni ad alcune tombinature e opere di 
captazione  delle  acque piovane nella  Via dei  Nicolli   -  zona Murta  -,  avvenuti  a  seguito 
dell’evento calamitoso del 22-23-24 novembre 2019, individuando quale esecutrice la Ditta 
I.CO.STRA Srl, con sede in Corso Torino 4/13 - Genova - 16129  - PIVA  03498580103;

2. di affidare gli stessi alla  Ditta I.CO.STRA Srl, con sede in Corso Torino 4/13 - Genova - 
16129   -  PIVA   03498580103  (c.b.  47068),  che  con  l’allegato  atto  di  sottomissione, 
sottoscritto  in data  22/05/2020,  ne ha accettato l’esecuzione per l’importo  complessivo di 
Euro 15.000,00, oneri della sicurezza ed economie comprese, al netto del ribasso d’asta del 
20,00%, oltre a Euro 3.300,00 per I.V.A. al 22% e quindi per totali Euro 18.300,00;

3. di prendere atto che sempre nell’atto di sottomissione di cui sopra, l’Impresa appaltatrice ha 
accettato  l’affidamento  di  un  termine  suppletivo  pari  a  giorni  30,  naturali  e  continui,  da 
aggiungersi ai termini di cui al contratto originario;

4. di prendere atto che l’importo netto degli  ulteriori  lavori sopra descritti,  pari  a netti  Euro 
15.000,00  viene  ad  aggiungersi  all'importo  contrattuale  originario  per  un  totale  di  Euro 
52.836,82, al netto del ribasso d’asta del 20,00% ed al netto dell’IVA; importo corrispondente 
ad un incremento  del  39,64% dell’importo  netto  originario,  pertanto  oltre  i  limiti  previsti 
dall’art. 106 comma 12 del D.lgs. n.50/2016;

5. di  dare  atto  che,  come  previsto  dalla  disciplina  dell’art.  106,  si  provvederà  a  seguito 
dell’assunzione del presente provvedimento, alle incombenze previste dall’art. 106, commi 1, 
5 e 14, con l’acquisizione di nuovo CIG, ex art  3, comma 5, L n 136/2010, ai  fini  della 
tracciabilità dei pagamenti;

6.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 18.300,00 per quota lavori, di cui 15.000,00 per 
imponibile ed Euro 3.300,00 per I.V.A. al 22%, mandando a prelevare dai fondi impegnati al 
Capitolo 75754 - C.d.C. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 
2020  P.d.C.  2.2.1.9.10  Crono  2020/7  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2020/8247 ed emissione di un nuovo IMPE 2020/9149;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto che la spesa di Euro 18.300,00, è finanziata da contributi della Regione Liguria 
per Investimenti, iscritti a Bilancio 2020;

8. di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9. di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche agli adempimenti relativi 
alla  stipula  dei  contratto  di  cui  al  precedente  punto  2),  in  conformità  a  quanto  previsto, 
rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di 
lavori  ed  in  materia  di  acquisizione  in  economia  di  servizi  e  forniture,  demandando  al 
competente Ufficio dell'Area Risorse Tecniche Operative per la registrazione e conservazione 
degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-54
AD OGGETTO 
Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento di somma urgenza per il ripristino di 
danni ad alcune tombinature e opere di captazione delle acque piovane nella Via dei Nicolli, zona 
Murta, avvenuti a seguito dell’evento calamitoso del 22-23-24 novembre 2019, e contestuale 
affidamento alla Ditta I.CO.STRA Srl, esecutrice dei lavori del contratto principale. CUP 
B33H19001820004 - CIG ZF72D3DC7F - MOGE 20427.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

RELAZIONE TECNICA 

MAGGIORI LAVORI PER LA SOMMA URGENZA IN VIA DEI NICOLLI 

A seguito dell’evento calamitoso meteorologico del 23-24 Novembre u.s., in località Via dei Nicolli 

a Genova, si sono verificati danni, con cedimenti ed intasamenti, ad alcune tombinature della sede 

stradale che regimano il deflusso delle acque provenienti da monte della stessa, con conseguente 

accumulo di detriti e fango sulla sede stradale. 

Tale situazione ha generato una condizione di potenziale pericolo, in quanto, nell’eventualità del 

verificarsi di ulteriori piogge, vi è era il rischio di aggravamento della situazione, con possibile 

conseguente interdizione dell’accessibilità alle abitazioni private ivi esistenti anche a mezzi di 

soccorso.  

In virtù di quanto riscontrato, si era attivato un intervento di S.U. per ripristinare dette tombinature e 

le vie di scolo delle acque meteoriche ad esse connesse. 

Nello specifico erano state individuate 5 zone di intervento, ognuna delle quali presentava una 

situazione di difficile deflusso delle acque. 

In particolare nella zona 5, inerente il tratto della Via dei Nicolli che attraversa un piccolo rivo, affluente 

del rio Ciliegia, collocato nell’area di bacino del torrente Polcevera, si era parzialmente divelto l’intero 

sistema convogliamento delle acque di monte e si era pertanto previsto di sistemare la tombinatura 

mediante la sostituzione della tubazione esistente con altra di idonee dimensioni. 

Durante l’esecuzione dei lavori, si sono però rilevate problematiche burocratiche e amministrative 

per intervenire in tale sito ed è stato indispensabile presentare ed ottenere l’autorizzazione idraulica 

dal competente ufficio “Settore difesa del suolo di Genova” della Regione Liguria. 

 

In conseguenza delle condizioni imposte da detta autorizzazione, per ripristinare la funzionalità 

della “tombinatura” stradale, è risultato necessario procedere con la realizzazione di un’opera in 

cemento armato; 

 

Vista la necessità di realizzare quanto sopra, lo stanziamento iniziale previsto per la somma urgenza 

è risultato pertanto insufficiente 

 

I maggiori costi necessari per completare i lavori in argomento sono di complessivi lordi Euro 

17.972,02, di cui Euro 14.635,09 per lavori a misura e Euro 3.291,93 per economie, che assoggettati 

al ribasso offerto pari al 20,00%, vengono a ridursi ad Euro 15.000,00, di cui Euro 3.291,93 per 

economie, corrispondenti a circa il 39,64% del contratto iniziale stipulato, con una nuova 

rimodulazione dell’importo contrattuale a complessivi Euro 52.836,82, oltre 22% per I.V.A.. 

 

La maggior durata dei lavori è preventivabile in 30 giorni successivi e continui. 

 

Genova, il giorno 19/05/2020 

 

Il Tecnico 







--c)




